

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, Pošta w państwie Austriackim, do Niemiec i Włoch, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji), Subscription Type (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (złr. 20, 6, 5, 2-50, 32, 8, 6, 3, 60, 15, 10, 3, 48, 12, 8, 4).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie przysługują. — Listy nieterminowe nie przysługują. — Listy reklamacyjne nie przysługują. — Listy nieterminowe nie przysługują.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 ent. Nadesłane (na 8 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ent. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzempli dla zamiejscowych, a 50 ent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przypadające należyście uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Appelik, Wolzelle 29 i w Pradze Ferdinandsstrasse Nr. 38. Na Francji i Anglii w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wroclawiu pp. Hasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Löb, Reichsrathplatz N. 2. i R. Mosse Seilerstätte N. 2, Roter & Com. Riemerg. 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie n. M. p. G. L. Daube & Com.

Kraków 16 lipca.

Zakończono już wybory węgierskie przedstawiając, powiedzielibyśmy, najświetniejsze zwycięstwo pokonanych. Zwycięzcom bowiem okazała się od lat kilku partya rządowa. Stronictwo Deaka pod ciężarem gmachu jaki wzniosło, nęgiło i rozpadło się, zanim jego stary przywódca ustąpił z pola działania. Wiadomo, że rządy węgierskie pozbawione są zgoda programu akcyj; nie mają żadnego wyjścia z chronicznej kryzys budżetowej, ani środków zaradczych przeciw grożącej katastrofie bankructwa niemiernego, jeśli na czas kierunek i podstawy polityki węgierskiej się nie zmienia. Wiadomo także, że tak tegoroczny jak przeszłoroczny i przyszłoroczny gabinet, (bo przesilenia ministeryjne w Peszcie co roku się ponawiają), nie składa się wcale z dawnego stronictwa Deakistów, które samo przez się nie jest już w stanie wziąć całej odpowiedzialności za praktyczne następstwa umowy z r. 1867. Pokonaniem jest przeto stronictwo, które zwyciężyło, pokonaniem w swoim systemie i bezwładnem w obec mnóstwa trudności.

A jednak świetniejszym zwycięstwem wyborczem mało rządów poszczycić się może, mało społeczeństw, w którychby utrzymała się podobna solidarność, zaufanie i patriotyczna jedność w wytrwaniu na raz obranej drodze. Trudno zaiste powiedzieć, jakie stronictwo tę olbrzymią większość uzyskało w wyborach węgierskich, nie są to już bowiem Deaciści; wszak p. Tisza, naczelnik, niedawno skrajnej lewicy, zapowiadający jeszcze przed rokiem zupełne obalenie całego systemu, stał się panem sytuacji. Trzeba bardzo naciągać pojęcia, aby móżdżek przyszłą większość sejmu węgierskiego, nazwać zwycięstwem stronictwa liberalnego. Już bar. Senyey dowcipnie scharakteryzował ten węgierski liberalizm sui generis, którego p. Tisza jest zakonodawcą i arcykapłanem. Nam się wydaje, że kwestye zasadnicze, które wzniesają tak gwałtowne walki wyborcze w innych krajach: liberalizm, ultramontanizm, podrażniają tylko odgrzywały rolę w wyborach węgierskich. Nie dojrzą tam jeszcze w tym świeżym narodzie kwestye, sięgające ogólnych religijnych lub humanitarnych zagadnień. Co najwięcej z liberalizmem wiedeńskim, zapożyczili Węgrzy nieco uprzedzeń do tego, co dziś prasa ultramontanizmem zowie. Lecząc jeśli stronictwo katolickie tylko kilkunastu posłów przeprowadzić zdołało, to nie winą swych przekonań religijnych, lecz, że pod względem politycznym nie schlebła dumie narodowej. Zwyciężył po prostu rząd w wyborach, rząd jakikolwiek, znowu powiemy wczorajszy, dzisiejszy lub jutrzejszy, z Deakistów lub lewicy złożony, byle tylko taki, który chce utrzymać zdobyczą z umowy, byle przedłużył status quo dualistyczny

czne i odsuwał z roku na rok bankructwo, nie ustępując na krok z roli odrębnego państwa, nie oszczędzając w niczem, co do tego złudzenia się przyczynia.

Zaprzeczyć też nie można, że to usposobienie narodu, które się objawiło w wyborach węgierskich, jeśli nie dowodzi tego wysokiego wykształcenia politycznego, jakim Węgrzy z razu imponowali, to znów świadczy o ich jednoci patryotycznej. Nie ma między stronictwami w Węgrzech innej różnicy i podziału, okrom kwestyi prawa historycznego; zaśługą czy winą stronictwa Deaka i hr. Andressgo było, że dla tego prawa historycznego znaleźli formę i miarę w operacji komisji 67miu. Postulata te zdobyte z niezwykłą zręcznością kierownictwa, a karnością wszystkich stronictw, lubo o wiele przeszły miarę i potrzebę narodu, zadowolniły pragnienia większości i wkorzeniły się w uczucie patryotyczne Węgrzy. Rozczarowania i dotkliwe zawody, zwłaszcza finansowe, wzmagające się ciężary, a leniwy przytem postęp w administracji i gospodarstwie narodowem, nie zdołały osłabić tego poczucia i tej dążeńności, która w pogodzie z 1867 r. upatruje alfy i omęgu. Stronictwo co tego dokonało, powtarzamy, jest w zupełnym rozkładzie; przywódcy jego zużył; Deak dogorywa, hr. Andrassy znalazł inne, szersze pole działania, hr. Lonyay skompromitowany; zgoda deaciści nie są w stanie utworzyć gabinetu, ani samodzielnie pokierować opinią kraju. Lecząc nie marnieją te cnoty publiczne, jakie w epoce walki z centralizacją Schmerlingowską okazali deaciści. Posiew rzucony zeszedł w narodzie, duch karności się utrzymał, przywiązanie do praw krajowych wzrosło, i dzisiaj zwycięża, chociaż bez przywódców i programatu.

Zwycięstwo nad starokonserwatystami pojętym przez klerykałizm, arystokrację, wstęcznictwo, a zwłaszcza o chęć zmodyfikowania umowy i ścieśnienia węzłów z Austrią, dziwić nie może. Wprawdzie przyznać trzeba, że Węgrzy są dosyć politycznym narodem, a by w gruncie uznawać, że reformy zapowiadane przez hr. Senyeya i jego stronników, przedstawiają jedyne wyjście z coraz gorszego położenia. To też ta mniejszość dwudziestu krzesła poselskich, jaką uzyskali ludzie tego stronictwa tem się jeszcze tłumaczy, że nie o wiele więcej członków liczy ten odzien. Nie większością też zwykli zwycięzcą konserwatyści, a rezultat wyborów tegorocznych, wcale nie zamyka przyszłości dla tej partji, która siła wypadków może doprowadzić do władzy.

Bardziej poszczycić się mogą przywódcy większości ze zwycięstwa nad skrajną lewicą. Wprawdzie zwycięstwo to było łatwym, skoro koryfeusz skrajnej lewicy zasiadł na ławie ministeryjalnej, a szranki dawnej partji de-

ków rozwarły się na oścież dla członków lewicy, którzy rząd popierać zechcą. Zawsze jednak wielka to pokusa wobec doznawanych zawodów, ciągle oskarżanie rządu, obietnic dalszych zdobyczy, ten duch opozycji i negacyi, który niweczy jedność narodową i podkopuje stan obecny.

Tej pokusie radykalizmu i warcholstwa oparli się Węgrzy; dwudziestu znowu tylko nieprzejanych wszedło do sejmu, w którym malkontenci stanowili silną falangę i używali wszelkich środków, choćby systemu przegadania, aby udaremniać wszelkie usiłowania rządu, wszelkie prace większości sejmowej. Pod tym też względem rezultat wyborów jest bardzo korzystny. Jeśli niezawodną liczn poskoję porażkę pierwszy wstępujący do sejmu, rząd rozporządzać będzie tak potężną większością, że tylko własnej nieporadności lub niemiernym następstwem fałszywego systemu przypisać będzie musiał, jeżeli nie przetrwa przyszłej kadencji sejmowej.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 15 lipca.

(J. H.) Dziś nad brzegami rzeki Traun cesarz Franciszek Józef wita cesarza Niemiec, naprzeciw którego z Ischl wyjechał aż do miasteczka Strobl. Te spotkanie jest tylko aktem kurtuazyi, nie potrzeba dowodzić. Cesarz niemiecki co roku prawie jeździ do wód w Gastein, a ponieważ N. Pan o tym czasie zwykle przebywa w Ischl, tylko kilka mil od Saleburga oddalonym, przeto prostą jest grzecznością przywitanie obcego monarchy na swem terytorjum. Powtórza się to już od czterech lat rok rocznie, a ztąd wszelkie stosowane do tego zdarzenia i kombinacje zasadzają się tylko na domysłach; do tych należy w pierwszym rzędzie twierdzenie niektórych dzienników, jakoby spotkanie owo było uzupełnieniem spotkania N. Pana z carem rosyjskim; a nawet nie we wszystkich zgodzić się można na to, co głoszą poważne dzienniki, że spotkanie to przyczyni się do utrwalenia i wzmożenia przyrzeczenia trzech mocarzy. Chcąc prawdziwie ocenić dzisiejsze spotkanie, rzecz tylko można, że ono jest dowodem istniejącego i trwającego jeszcze związku między monarchami. Jeżeli podróż cesarza niemieckiego mogła mieć jakie polityczne znaczenie, to chyba nie u nas, lecz w Bawaryi. Niepodziwiany odjazd króla Ludwika bawarskiego, który przywitać miał przejeżdżającego przez jego kraj niemieckiego cesarza, daje nieco do myślenia. Król zamiat oczekiwać przybycia dostojnego gościa, zmienić postanowienie, i wyjechał na zamek swój w Hohenschwangau. Dziś odbywają się właśnie w Bawaryi wybory do sejmu, a ponieważ w rzeczywistości stronictwo liberalne i konserwatywne mniej więcej w równą są sile, przeto ogólne jest mniemanie, iż okoliczność ta, że nie przyszło do spotkania się między królem i cesarzem niemieckim, wywrze wpływ na wybory po myśli stronictwa konserwatywnego, sprzeciwiającego się spruszczeniu i dążeniem liberałów niemieckich wobec walki z kościołem katolickim w Niemczech.

Zresztą w dziedzinie polityki wewnętrznej w Austrii, nie ma nic wybitniejszego. Przesłałem wam wczoraj telegrafem ciekawy wy-

kaz ministerstwa skarbu z podatków niestałych w ostatnich kilku latach pobieranych. Zawiera on zajmujące szczegóły, co do konsumpcyi w tym przeciągu czasu. Cyfry, jak powiada, same mówią, a dodać tylko wypada, że podatek ten w roku ubiegłym przynosił skarbowi o 6m milionów mniej, niż w przedostatnim. Spadła mianowicie konsumpcya piwa i cukru, a co najszczególniej, we wszystkich artykułach żywności zmniejszyła się konsumpcya, tylko — okowity więcej, niż zawsze spożebowano. W krajach niemieckich jestto symptomem zubożenia i braku pracy, jak też wogóle z wszystkich przez ministerstwo podanych cyfer jasno się okazuje, jak ogromny wpływ wywarło przesilenie finansowe i na stosunki gospodarskie państwa, czego zrazu tak uporczywie zaprzeczali rząd i jego organy.

Poznań 14 lipca.

Rzym skłonny zawsze do wszelkich możliwych koncesyj, gdy nie idzie o kardynalne zasady, a jest potrzeba zjedzenia ucisku wiernych, oświadczył że tolerować będzie, acz to nie odpowiada prawom kanonicznym, by świecy to jest parafie, wybierali zarządy majątku kościelnego, jak tego wymaga nowo ukuta pruska ustawa. Ludzie sumienni, oczekiwali cierpliwie decyzji z Rzymu w tym względzie, gotowi według niej działy się swe ułożyc, jak przystoi na katolikach. Nie tak sobie w tej kwestyi poczynił Dziennik Poznański. W artykułach wstępnych i w korespondencyach, przed i po dojściu do wiadomości publicznej przyzwolenia Rzymu w tej kwestyi, traktował ją w sposób godności położenia naszego obecnego nieodpowiedni.

Drażliwość poszła stąd, że nie doznał się spodziewanego upadku Kurjera, na który rachował, a doznał się upadku swego satelity Wiarusa, a odwaga w tej mierze zmogła się niezawodnie zamknięciem w więzieniu Dra Szymańskiego, co paraliżuje i więcej i energią słowa wydanego przez Dziennik Poznański.

Dziennik Poznański, tak dalece w tej mierze się zapomniał, że ośmielił się następnym frazes wydrukować: „gdy po złożeniu z urzędu Arcypasterza, nastąpiła wszelka Władza dycezyjna.“ Fraza podobna, którą zwykli tylko spotykamy w Norddeutsche Zig, i innych tego rodzaju pismach, zjedna Redakcyi Dziennika nieomylnie wzięły u Kulturträgerów poznańskich. Co najsmutniejszego, to że wszystkie te artykuły i mniemania korespondencye w tej materji — nie mają nawet zasługi oryginalności, pod względem treści, i argumentów — i są powtórzeniem rozmowa Norddeutscher Zig, Breisauer Zig, a nawet miejscowej Posener Zig, oraz zupełną assekuracją przeciw konfiskatom i procesom prasowym. Blichtrz frazesów patryotycznych do danych, a niepasujących wcale do przedmiotu, ma tyle wartości, ile znak wodny fabryki papieru, w stosunku do przedmiotu na nim napisanego lub wydrukowanego. Jednym słowem, całe to wystąpienie przekonało tylko sumiennych, o delikatności uczuć polskich, a wreszcie zmyśle i rozumie politycznym Dziennika Poznańskiego.

Berlin 11 lipca.

Artykuły Gasety Krzyżowej, organu jak wiadomo junkrów prunickich, wymierzony przeciw polityce finansowej ks. Bismarka i p. Bleichrödera, artykuły dające do zrozumienia, że kanclerz znajduje poparcie w bankierze, któremu za to oddaje zarząd finansowy Niemiec, są ciagle przedmiotem niezliczonych komentarzy. W Bawaryi artykuły

te przedrukowane w osobnych odbitkach, rozrzucone, czytane i objaśniane masom, służą nie tylko za manewr wyborczy, ale szerzą opozycję i są prawie groźbą na przyszłość.

Jeden z owych artykułów pozwala się domyślać, że p. Bismark nie miał z domu dosyć środków, aby móżdżek reprezentować Prusy w Frankfurcie, a zwłaszcza w Petersburgu, bez pomocy p. Bleichrödera, stósunków więc kanclerza z tym bankierem mają być bardzo dawne. Przeciwnicy księcia wskazują na stałą jego regencyj z p. Wagenerem, który tak zleży używa regencyi w opinii powszechnej, dodając, że to wzmacnia oskarżenia Gasety Krzyżowej.

Wiadomo, i pisałem o tem w jednym z moich listów, że kanclerz ostatniemi czasy starał się pozyskać na swoją stronę konserwatorów. Owoż jak mu stronictwo to odpowiadał temi finansowymi artykułami. Odpowiedź nader wyraźna: nie ma i nie może być nic wspólnego z nami. Rezultat tego leży na dłoni: księża Bismark zmuszony jest iść z liberałami, postępowcami, a w razie potrzeby nawet trzymać się będzie ostatecznej lewicy, bo się oprzeć na konserwatorach nie może. Nie powiem Cesarz, ale dwór, partya wojskowa i wszystko, co tylko jest zachowawcze, wydaje się być mu przeciwne. Ma za sobą masę mało oświeconą, lecz iść z niemi nie można, bez dojszcia do rewolucyi. Kompromis z innemi żywiołami, które uważają go za odstępcę, wydaje się niemożliwym. Bardzo to niepokojący stan rzeczy.

Tymczasem kanclerz żyje bardzo samotnie w Warszawie. Rozwija ogromną czynność w ulepszeniu swych dóbr. Mówią, że jest bardzo zamysłony, prawie pośny; raz tylko oblicze jego miało się rozjaśnić, gdy się dowiedział o wyroku w sprawie hr. Arnima.

Co nie przeszkadza, iż utrzymują, że projekt ustawy wcielający Księstwo Lauenburskie do Prus, ma być wniesiony między innymi na przyszłą sesję parlamentu. Większa część ministrów objędziała prowincye. P. Falk roboti propagandę liberalną nad brzegami Renu. Liczon, jak się zdaje, że katolicy nadreńscy nie wytrzymają tej prowokacyi i dzienniki oczekiwali skandalu. Tymczasem katolicy mieli rozum i siedzieli cicho, a prasa tutejsza na opisie tryumfów przestała muś. To krótsze i mniej smaczne, a zwłaszcza mniej skuteczne. Zapomniałem donieść, że wypuszczono z aresztu p. Danina, obwinionego o zamach zamierzony na księcia kanclerza. Nie było dowodów. Nie podnieśli to policyi w opinii tutejszej.

Nigdy w Berlinie nie wykonano tyle robót w budynkach wojskowych, co tego roku. Ukończono w Tegel, gdzie się odbywają ćwiczenia strzelnicze, laboratorium prochu i koszary tamże artylerji gwardyj i piechoty, jakoteż drogę żelazną wojskową do Lossen. W ulicy Köpenicker budują trzy koszary dla pułków gwardyjskich grenadierów i dragonów, jedne koszary na Pionierstrasse; koszary dla batalionu kolei żelaznych przy Schönberg; dom koszar kadetów w Liechtersfelde, inny znowu dla inżynierów i artylerji w Steglitz.

Nie ma więc nic dziwnego, jeżeli budżet przeznaczony dla ministeryum wojny nie wystarczy.

Paryż 12 lipca.

(B.) Jeżeli stracono w Izbie całe dwa tygodnie na jawne dyskusye o kolejach żelaznych, których jedynym rezultatem, po długich sporach, było przyjęcie bez zmiany projektów rządowych, natomiast tydzień ubiegły był bogatym w rezultaty, bez względu na wewnętrzną ich rezultatów wartość.

W dwie godziny Izba zakończyła dyskusję o

Część literacko-artystyczna.

LUCK

starożytny i dzisiejszy

przez T. J. Steckiego.

II.

Z początkiem XIV wieku zmieniają się losy Rusi i Wołynia — Litwa pod Gedyminem występuje tutaj na widownię dziejowa. Cofnijmy się jednak wstecz jeszcze dla dokładniejszego zrozumienia wypadków. Daniel król ruski umiera w 1264 r., a z nim wchodzi do grobu, rozkłada się trawione separatyzmem królestwo Rusi, twór dzielnicowy jego. W siedm lat po nim schodzi ze świata i brat jego Wasylko, który jak wiemy, przez całe życie z ramienia jego, udzielił prawie dzierżył księstwo włodzimierskie. To ostatnie w spuściźnie po nim, wraz z ziemią brzeską i częścią Podlasia, bierze syn jego Jan Włodzimierz. Daniel zaś czterech zostawił synów, którzy pierwsi z książąt ruskich, tak przez stanowisko jak i przez małżeńskie swe związki, ściślemy wędzłem z Litwą się polaczyli. Pierwszy Roman, od Mendoga księcia litewskiego, krewnego Daniela, otrzymał grody: Nowogródek, Słonim i Wołkowysk, za panowania jednak Wojszelka syna Mendogowego, grody te wracają do Litwy, a bezpoczątkowy Roman odtąd w dziejach nie występuje. Drugi syn Daniela Swarno, pojął w małżeństwo córkę Mendoga a siostrę Wojszelka, który wstępując z tronu do klasztoru, mianuje go następcą swym, a tak ród W. Włodzimierza i Daniela dostąpił panowania Litwy, ale za jego gwiazda i tu zwyciężyła. Leon trzeci syn Daniela, rozgniewany, że nie jemu dostało się to znakomite księstwo, nikczemną zdradą, Wojszelka już mnicha, zgładza ze świata, czem tak dalece zraża Litwinów, że ci, gdy Swarno po krótkim panowaniu bezdzietnym umarł, oni Trojdena już narodowa, chociaż także z księżniczką ruską ożenionego, za księcia sobie obierają. Ten Leon znany w dzie-

jach jako mniemany założyciel Lwowa, do którego jednak stolice swa tylko przeniósł, po bezpoczątkowym zgonie dwóch braci, otrzymał najznakomitszą część z ojcowskiej spuściżny, bo cała Ruś Czerwona, część Podlasia i księstwo halickie. Czwartym nakonec syn Daniela Mściśław, długo kontentował się musiał Łuckiem i Dubnem, ale Jan Włodzimierz Wasylkowicz brat jego stryjeczny, zmierzając bezpoczątkowo w 1289 r. i zapisując mu całą swą dzielnicę, t. j. jak wyżej wyraziłszy, księstwo włodzimierskie. Tym sposobem w ostatniej dziesiątce XIII wieku, królestwo Daniela, znowu znalazło się w rękach dwóch jego synów, Leona i Mściśława, ale rozzerwane na dwie części na księstwo włodzimierskie i Ruś halicko-lwowska.

Tu ustaje kronikarz wołyński, najwiarogodniejszy, jedyny przewodnik krajowy, co do dziejów tych ziem w owych czasach. Podania krajowców co po nim pióro objęli, doszły nas tylko w niedokładnych ułamkach — a w ogólności kroniki tak litewskie jak i ruskie z tych czasów, wielki chaos przedstawiają. Przerwa ta podanym piśmiennym obejmuje pół wieku prawie, a tem jest dotkliwsza, że właśnie na tę epokę milczenia przypada fakt niezmiernie doniosłości, bo pierwsza inwazyja a później zabór księstwa Włodzimierskiego i części Rusi zachodniej przez Litwę. Zapełnił i części Rusi zachodniej przez Litwę. Zapełnił o ile mógł najdokładniej tę lukę, dokumentami z archiwów królewskiego krzyżaków i toruńskich, jak również z innych, za granicą rozproszonych, nareszcie z ułamków kronik litewskich i ruskich, uczony nasz hr. Kazimierz Stadnicki, w czterotomowym dotąd dziele swem p. t. Synowie Gedymina. Za jego więc badaniami w ślad pójdziemy.

Jak długo panował we Włodzimierzu ks. Mściśław syn króla Daniela, nie jest wiadomem, jak również, czy po nim nastąpił syn jego Daniel. Brat zaś jego Leon Daniłowicz dostąpił później starości, bo dopiero w 1301 r. umarł we Lwowie, syn tego, Jerzy Lwowicz, niemłody objął po nim rządy, a jak z dyplomatów widać, tytułował się królem Rusi i księciem Włodzimierza. Ten Jerzy miał synów Andrzeja i Leona, którzy już w 1316 r. panowali jako książęta całej Rusi, Halicza i Włodzimierza i rezydowali: Andrzej we Włodzimierzu, Leon w Łucku. Leon syna niemiął, tylko cór-

kę Buszę, poślubioną Lubartowi synowi Gedymina. Andrzej zaś zostawił syna Jerzego, który panował we Włodzimierzu do 1335 roku i był ostatnim mężkim potomkiem szczerpu Św. Włodzimierza, od półczwartą wieku panującego w zachodnio-południowej, czyli małej Rusi. Przed śmiercią swoją pozostawił on dla Łucka, ulubionego swego grodu, wielkopomną pamiątkę, fundując tu katedrę biskupią, na którą wprowadził pierwszego pasterza Teodozjusza w 1327 roku. Z tej genealogii, mamy jasne dowody, że do wygaśnięcia zupełnego rodu św. Włodzimierza tj. do roku 1335, panowanie Litwy na Rusi i na Wołyniu, zgoda ustalone nie było, jak to mylnie twierdzą kronikarze litewscy. Przeciwnie książęta ruscy zachowali tu swoją autonomię do ostatka, przewaga jednak tego ościennego potężnego księcia, czuła się już w tych krajach dawała dotkliwą, a faktem stwierdzającym to, jest wyprawa Gedymina na Wołyn i na Ruś Czerwoną, wyprawa, której daty kroniki dokładnie nie podają, ale którą na rok 1320 mniej więcej, jak ze wszystkich widać, odnieść należy, na ten rok kładzie ją i Strykowski. Było to za panowania przedostatnich dwóch książąt Andrzeja i Leona, teścia Lubartowego, Gedymin był wówczas w wojnie z Zakonem, a Zakon znowu, w ścisłym przyrzuceniu przyjaźni z tymi wołyńskimi książętami, tak dalece, że widząc Gedymina zaprzatniętego wojną, książęta ci do litewskich powilskich dzierżaw jego, napady czynili. To zniecierpliwilo litewskiego władzę, a więc zabezpieczywszy Zmudę od Krzyżaków, ruszył z wojskiem na Wołyn. Zagarnął najpierw Brześć litewski i Pińszczyznę, posunął się w głąb kraju, podstąpił pod Włodzimierz, w którym zamknięty książę Andrzej, silny opór mu stawiał, wojsko jego jednak rozbił, gród zburzony, a sam książę poległ w bitwie. Z Włodzimierza pociągnął Gedymin na Łuck, tu położenie jego było drażliwe, panował tam bowiem książę Leon, teść syna jego Lubarta, który go od skrupułów tych jednak uwolnił, na pierwszą

bowiem wieść o zbliżeniu się wojska litewskiego, umknął ze swej stolicy, dowiedziawszy się zapewne o tem co zaszło z bratem jego we Włodzimierzu. Łuck więc poddał się bez boju, a bojarowie łuckcy, jak mówią kroniki „bili czołem przed Gedyminem, błagając, by był ich hospodarem, a ziem ich i grodu nie pastoszył.“ Gedymin uniósł się wspaniałością i choć przestał w Łucku z wojskiem swoim przez ziem, szkody jednak żadnej mieszkańcom nie wyrządził. Gdzie się w tym czasie obracał Lubart, wiadomem, nie ma jednak śladu, aby w tej wyprawie ojca brał jakikolwiek udział. Z wszystkiego jednak widać, że w Łucku rządził wówczas teść jego, i że dopiero po tej wyprawie osiadł tu Lubart na rządach, mylnie więc szczegóły o zaślubinach Lubarta podaje kronika lit. wydanie Daniłowicza, która mówi: „A Lubarta przyniął Włodzimierski książę Kłodce wo Włodzimier i w Łucku i wo wsiu zemlu w Wołynsku.“ Dowiedliśmy, że Włodzimierzem rządził jeden brat a Łuckiem drugi, Lubart zaś wówczas udziału jeszcze żadnego w posagu nie dostał, i gucho o nim w tym czasie.

Po wielkiej-nocy a więc w następnym 1321 r. jak mówią kroniki litewskie, zebrałszy znowu swe wojsko, ruszył Gedymin na księcia Stanisława kijowskiego, zajął grody Owrucz i Zytomierz. I książę Stanisław kijowski, połączony z księciem Olegiem pereaslawskim, z księciem Romanem Brańskim i z księciem Leonem Łuckim, zbiegłym ze swej stolicy, spotkali się z wojskiem litewskim nad rzeką Iрпиem pod Białym grodem, sześć mil od Kijowa i był bój i rzeź wielka. Wojsko książów ruskich pobite na głowę zostało, Leon Łucki i Oleg pereaslawski polegli w Bitwie, a Stanisław kijowski z małą družyną i Romanem brańskim, zbiegli do Brańska. Dalej przytaczają kroniki szczegóły o zajęciu Kijowa przez Gedymina.

Otóż rzecz dziwna, kiedy wszystkie litewskie kroniki, a za niemi i nasi współczesni pisarze, tę ostatnią wyprawę Gedymina i zajęcie przez niego Owrucza, Zytomierza i Kijowa, kładą na rok 1320 — 1321, niedawno odkryty rękopism kijowsko-pecerski z XVI wieku, niegdyś będący własnością Bazyljanów lwowskich, a obecnie znajdujący się w rękach p. Augusta Bielowskiego, prze-

ciwnie najwyraźniej twierdzi, że wyprawa ta i zajęcie Kijowa, miały miejsce dopiero w 1333 r. Ustęp o tem tak opiewa: W лето 6841 (1333) Gedymin książę litewski powstał na kniazia kijewskoho Stanisława i pobedił jeho z ruskim i tatarskim wojskom nad rekoju Iрпиem, i prohnawszy Tatar, Kijew, w swoju vlast wziął. Świadectwo to poważne, bo kronikarz miejscowy; albo więc kijowska wyprawa Gedymina, była całkiem oddzielną od wołyńskiej, albo obie do tej późniejszej daty odnieść należy. Z metnych tych źródeł, trudno się rzeczycywiście prawdy dobrać; najpewniejsze jest to, że wszystkie te litewskie wyprawy, a z niemi i wpływy Litwy na losy Rusi i Wołynia, były dziełem nie jednego pociodu zwycięzkiego Gedymina, ale owocem lat blisko dwudziestu, bo od roku 1320 po rok prawie 1340. My tymczasem odbiegliśmy od dziejów Łucka, którym głównie zajmować się postanowiliśmy, znowu więc do nich powracamy.

Stanisław w dziejach Wołynia na śmierci Jerzego Andrzejowicza w r. 1335 zaszłej, ostatniego tu i na zachodniej Rusi panującego księcia z rodu Włodzimierza W. Owoż Lubart z Gedyminem późniejszy wnet zając po nim część jego spuściżny t. j. Wołyni cały. Druga część spadku t. j. Ruś Czerwona, poszła po tym księciu po kądzieli, dostała się bowiem przez dobrowolny wybór Rusinów, a jak się zdaje i za wpływem polskim Bolesławowi, księciu Mazowieckiemu, synowi Trojdena i Maryi księżniczki ruskiej, siostry zmarłego ostatniego księcia Jerzego. Lach, łacini, nie mógł się tu długo utrzymać, zwłaszcza, że od razu w swem państwie propagandę katolicką rozpoczął — otruty więc przez Bojarów ruskich, umarł w marcu 1340 roku. Spadek dopiero po nim, stał się kością niezgody, pierwszą podobną krwawych i tyloletnich zatargów między Litwą i Polską o kraje ruskie i Wołyn. Gedymin od roku już nie żył wtedy. W Litwie panował syn jego Jawnuta, Wołyn był w ręku Lubarta, a na tronie polskim siedział Kazimierz W. szwagier jego, także z córką Gedymina ożeniony, równoważyły się więc rodowe prawa Polski i Litwy do spadku po Trojdenowiczu. To też Kazimierz W., w miesiąc niespełna po śmierci jego, ruszył wyprawą na Ruś i zajął Lwów, a w lipcu

*) Podanie miejscowe wskazuje na mogiły o wiorstę od Włodzimierza, na polach wsi Rywikowej rozrzucone, na jednej z nich leży starożytny goły kamień; tam miała być cerkiew św. Jerzego, w której pogrzebiono jakoby ciało tego księcia.

stosunku władz publicznych, a jeżeli ustawa o wolności nauzanca...

odstąpił od zamiaru przeprowadzenia przed rozważaniem...

Minister sprawiedliwości mianował zastępcę nadprokuratora...

Wiedeń 16 lipca. Głównym okok zjazdu w Ischl przedmiotem...

— Testament Cesarza Ferdynanda stał się powodem polemiki...

— Ellenor odejście następujące z urzędowego źródła...

— W Bernie dzień żałobny minął według doniesień...

— N. Pan wyznał przy prywatnej kasy wspar-

cie dla wielu gmin w Nizszej Austrii zniszczonych...

— Następcą tronu Arocyjskiej Rudolf już opuścił...

— Do Tages Presse piszą z Białej, że zakupione konie...

— Widząc was tutaj zebranych, najukochańsi synowie...

— Przesyłają Kurjerowi Poznańskiemu z Rzymu mowę...

— Lecząc zastawiając urojone myśli te, zatrzymajmy się...

— To też zauważcie różnicę między zachowaniem się...

— O iluż to jest tych ślepych, głuchych i chromych...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

— Wobec tych słów, które wygłosił, wszyscy zwrócili...

tego biedaka, co się destanie w jej sidła. Niech będzie...

— Tymczasem wy, na podobieństwo uczniów św. Jana...

— Idźcie tedy dalej na rozpoczętej drodze, a otrzycie...

— „Niech błogosławieństwo Boże was wzmożni w urzeczywistnieniu...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

— Benedicite! et...

skiego, podrostka z Soboniowic, gdy sprzedawał zegarek...

— P. Rapacki, niegdyś artysta sceny tutejszej, a dziś warszawski...

— Policja krakowska w przeciągu pierwszego półroczu...

— Za obrazem Mejsztatu 1, za gwałt publiczny 21, za wydawanie...

— W Słotwinie otwartą została w d. 9 b. m. stacya telegraficzna...

— Gazeta lwowska donosi o stanie zdrowia hr. Gólcubowskiego...

— Na intencyę wyzdrowienia Namiestnika, odbyły się...

— W Stanisławowie odbyła się 15 i 16 b. m. zjazd nauczycieli...

— Egzamina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół wydziałowych...

— Wczoraj wieczorem po godzinie 7-ej, w boczny postępowy...

— Wczoraj po godzinie 7-ej wieczorem, w mieszkaniu...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

— Wczoraj straż policyjna wyszła i przytrzymała Katarzynę...

tegoż 1340 r., całą Ruś czerwoną. Pod murami Lwowa...

— Król zostawił je w posiadaniu książąt ruskich, przyjąwszy...

— Z takimi więc posiłkami, doczekawszy się lata, wkroczył...

— zmuszony nieustannemi niepowodzeniami na Ruś, wycieczka...

— zmuszony nieustannemi niepowodzeniami na Ruś, wycieczka...

1) Anonim. archid. Gnesn. pag. 103.

2) O tem Długosz w Hist. Pol. pod rokiem 1352. Również...

3) O tem Kojalowiec w Hist. Lith. pars prior, pag 316-317...

4) Anonim. archid. gnesn. edit. Sommersbergiana str. 99...

5) Jakże były granice tej posiadłości pierwotnej Lubarta...

Księgarnia J. Czecha w Krakowie
otrzymała następujące nowe dzieła:
Kraszewski. Polska w czasie 3 rozbiorów 3 t. z. 17. —

Jana Matejki
Ubiory w Polsce,
litografia na 11tu wielkich kartach z ozdobną kartą tytułową za z. 8 — dostarcza księgarnia Adolfa Dygasińskiego i Spółki w Krakowie.

REGISTRA GOSPODARCZE
układu
Wiktora Byllekiego,
M. Dworski,
w Krakowie, w Rynku głównym pod L. 14.

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej
w Krakowie,
przy ulicy Ś. Krzyża 419,

Stowarz. Nauczycielek w Krakowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż
Biuro Umieszczeń
Nauczycieli, Nauczycielek i Bon,

Wysłała pierwszą część zapowiedzianego dzieła p. t.:

„Ziemia święta i Islam“
zawierająca opis Ziemi świętej (460 stron in 8o i 30 rycin). Druga część pod tyt. „Islam“ wyjdzie w jesieni.

X. Dr. J. Pelczar
(1797-1-3)
w Przemysłu.

Podziękowanie.

Z prawdziwą przyjemnością w imieniu „Towarzystwa Domu przytułku dla starców i kalek izraelskich w Krakowie“ wyrażamy Wielmożnemu Stanisławowi Feintuchowi obywatelowi i radcy miejskiemu miasta Krakowa, najszczerzą podziękę za ofiarowaną na cele tegoż Towarzystwa kwotę z. 100 w. a.

W zastępstwie przełożonego „Domu przytułku dla starców i kalek izraelskich w Krakowie“
Dr. Warschauer.
Sekretarz:
F. Famm.
(1798)

Kandydat notaryalny z należytą praktyką — poszukuje umieszczenia w biurze notaryalnym. — Adres poste rest. W. G. Kraków. (1791-1-3)

W sklepie przy ul. Floryańskiej 337
urządzoną została Mleczarnia,
gdzie dostanie codziennie mleka niezbiieranego, z rannego udoju, poczynając od godziny 7ej, śmietany kwaśnej i słodkiej, mleka kwaśnego i masła. — Oprócz tego są świeże owoce, poziomki i maliny ze śmietanką, oraz wybory chleb żytni. (1795-1-3)

Kamienica
w Bochni pod LL. 543/408 i 543/532 przy ulicy Białej-polożona, wraz z oficyną i gospodarskimi zabudowaniami, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszej wiadomości zasięgnąć można u Wgo Romualda Zurawskiego w Bochni. (1792-1-3)

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich — przyjmuję uczniów uczęszczających do Szkół publicznych i Uniwersytetu — na mieszkanie, stół i korepetycję — zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jak najściślejszy dozór domowy.
Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje podpisany, ulica Floryańska Nr. 329, I. piętro, dom Wój Wodakowej. (1752-1-12)

A. Furmankiewicz.
W Podgórzu

przy Krakowie, Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami realność, składająca się z kamienicy piętrowej, zabudowań gospodarskich i 45 1/2 morg gruntu ornego i łąk do tejże przynależących. — Blizsza wiadomość u p. Romana Kleina poczmistrza w Podgórzu. (1700-3-6)

Uzdolniony w kroju
krawiec damski
znajdzie stałe i korzystne zatrudnienie.
Wiadomość w Magazynie Henryka Schwarza w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu własnym. (1790-3-6)

Wyszła pierwsza część zapowiedzianego dzieła p. t.:

„Ziemia święta i Islam“
zawierająca opis Ziemi świętej (460 stron in 8o i 30 rycin). Druga część pod tyt. „Islam“ wyjdzie w jesieni.

X. Dr. J. Pelczar
(1797-1-3)
w Przemysłu.

Podziękowanie.

Z prawdziwą przyjemnością w imieniu „Towarzystwa Domu przytułku dla starców i kalek izraelskich w Krakowie“ wyrażamy Wielmożnemu Stanisławowi Feintuchowi obywatelowi i radcy miejskiemu miasta Krakowa, najszczerzą podziękę za ofiarowaną na cele tegoż Towarzystwa kwotę z. 100 w. a.

W zastępstwie przełożonego „Domu przytułku dla starców i kalek izraelskich w Krakowie“
Dr. Warschauer.
Sekretarz:
F. Famm.
(1798)

Kandydat notaryalny z należytą praktyką — poszukuje umieszczenia w biurze notaryalnym. — Adres poste rest. W. G. Kraków. (1791-1-3)

W sklepie przy ul. Floryańskiej 337
urządzoną została Mleczarnia,
gdzie dostanie codziennie mleka niezbiieranego, z rannego udoju, poczynając od godziny 7ej, śmietany kwaśnej i słodkiej, mleka kwaśnego i masła. — Oprócz tego są świeże owoce, poziomki i maliny ze śmietanką, oraz wybory chleb żytni. (1795-1-3)

Kamienica
w Bochni pod LL. 543/408 i 543/532 przy ulicy Białej-polożona, wraz z oficyną i gospodarskimi zabudowaniami, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszej wiadomości zasięgnąć można u Wgo Romualda Zurawskiego w Bochni. (1792-1-3)

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich — przyjmuję uczniów uczęszczających do Szkół publicznych i Uniwersytetu — na mieszkanie, stół i korepetycję — zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jak najściślejszy dozór domowy.
Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje podpisany, ulica Floryańska Nr. 329, I. piętro, dom Wój Wodakowej. (1752-1-12)

A. Furmankiewicz.
W Podgórzu

przy Krakowie, Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami realność, składająca się z kamienicy piętrowej, zabudowań gospodarskich i 45 1/2 morg gruntu ornego i łąk do tejże przynależących. — Blizsza wiadomość u p. Romana Kleina poczmistrza w Podgórzu. (1700-3-6)

Uzdolniony w kroju
krawiec damski
znajdzie stałe i korzystne zatrudnienie.
Wiadomość w Magazynie Henryka Schwarza w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu własnym. (1790-3-6)

Spółka akcyjna budowy machin
Breitfeld Danek i Sp. w Pradze
(Maschinenbau-Aktiengesellschaft vormals Breitfeld, Danek & C. in Prag)
podejmując się dostawy kompletnych urządzeń dla młynów wodnych i parowych, browarów, fabryk siodu, gorzelnii, fabryk i rafinerii cukrowych, tartaków, fabryk parafiny, kopalni, wielkich pieców i hut żelaznych, jakoteż dostawy machin parowych najlepszej i najnowszej konstrukcji, odlewów żelaznych i wyrobów z blachy żelaznej.

!! Ważne dla łysych i siwych !!
Kallomyrin
pomada barwiąca i wzmacniająca porost włosów, jest zupełnie nieszkodliwym i najwygodniejszym środkiem do farbowania siwych włosów na jasno, ciemno lub czarno tak, że odzyskują swoją naturalną barwę i połysk, jakie przed osiwiemieniem miały.

Gnomon
chronometry
zrobione z twardego metalu, także posrebrzane lub pozłacane, z poręczeniem ścisłego pokazywania godzin.

L. LEGRAND
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW
PARYŻ, 207, ulica Saint-Honoré.
MYDŁO ORIZA
z wszelkiego gatunku wodą sprawuje pianą delikatną i obfitą.

Aparata do wyrabiania Napojów Gazowych
S. FRANÇOIS
MECHANIKA-KONSTRUKTORA
Brewet wynalazku S. G. D. G.
210 BOULEVARD VOLTAIRE W PARYŻU.

APARATA NEUSTANNE
wyrabiające od 800 do 6,000 syfonów na dzień.
Nr. 0, wyrabiający 800 syfonów na dzień 1,200 fr.

Wagi mostowe, dziesiętne, balansowe i szalkowe
ciężarki metryczne, miary długości, do płynów i rzeczy suchych

HOGG. APTERARZ, 2. RUE DE CASTIGLIONE, PARYŻ. JEDYNY WŁAŚCICIEL.
HUILLE DE FOIE DE MORUE DE HOGG.
TRAN Z WĄTROBY STOKFISZU HOGGA.

W APTECE „POD GWIAZDĄ“
Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej
dostać można świeżej
KROWIANKI
styryjskiej. (948-26)

Uzdolniona Nauczycielka
z patentem do szkół rządowych, pragnie poświęcić się dozorowi z macierzyńskiej opieką paniomkom uczyszczającym do szkół publicznych, tak wyższych jak i niższych, w Krakowie niezamieszkałych.

Handel towarów modnych
DLA PAŃ
WILHELM BECK,
w Wiedniu, Stadt, Felung,
Ecke der Strachgasse Nr. 1,
poleca za poręczeniem najlepszych wyrobów następujące wymienione przedmioty za najniższą cenę

27 cent.
za lokcie wiedeński lub szuku.
Materie na suknie.
Mohair lub świeżo, czerwony szkokwie materie wełniane, barwe, granadyny, ceru, lenos, lokcie po 27 c.

DEPURATIF
SANG
POMADA przeciw liszajom i wyrzutom.
KAPIELE MINERALNE przeciw słabosciom naskórnym.

Wiadomość dla właścicieli koni.
Wykazaliśmy zalety i ciele wzrastające używanie wyrobów w ternarskich Kwizdy, ogłaszając listy; dziś dodajemy następny, dotyczący wyłącznie upiż-wlejanego przez Jego Cesarzką Mość Cesarza Franciszka Józefa I. plynu przywrotczego dla koni.

Prymaryusz
Dr. A. Zarewicz
zmieniwszy pomieszkanie, ordynuje w chorobach zewnętrznych w domu przy ul. Floryańskiej pod Nr. 340 na I. piętrze, od godziny 2—4 popołudniu. (1778-2-6)

Bardzo ważne
dla Szanownych Pań, gospodyń, tudzież PP. właścicieli gorzeli, piekarń, cukierń itd.

Drożdże prasowane
z fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, odszczęólnione na wystawie powszechniej dyplomem honorowym, bo jedynie pewne i najsilniejsze w fermentacji gorzelnianym i piekarskim, przychodzą codzień świeże do Krakowa jedynie do handlu

JANA NAGEL,
jako wyłącznego głównego składu na zachodnią Galicję. — Tenże handel poleca również świeżo sprowadzoną chińską herbatę karawanową w wyborowych gatunkach — oraz wyborne siltwki i powidła prawdziwe turreckie i wszelkie inne świeże towary korzenne po cenach umiarkowanych.

Album widoków Krakowa
z dodatkiem trzech nowych widoków: Rynku głównego, kościoła Dominikanów i Tyńca pod Krakowem.

Album to zawiera 24 najpiękniejszych widoków litografowanych w kolorach. Cena w okładce 4 zlr., pięknie oprawne 5 zlr. w. a.

Do nabycia w zakładzie litograficznym M. Salba w Krakowie przy ulicy Różannej pod L. 413 i w handlu papieru H. Zychonia w Rynku głównym w Spiskim pałacu.
Odrędzającym przy odbiorze najmniej 10 egzempl. za gotówkę, 1 zlr. zniżki na egz. (1634-4)

Licytacja owoców.
20 Lipca b. r. przedpoł o godz. 10 zrana odbędzie się sprzedaż owoców (przeważnie śliwek) państwa Ung. Brod (stacya kolei Ungar. Hradisch) w drodze licytacji. — Mający chęć kupna zechcą w pomienionym dniu przybyć do kancelaryi fabryki cukru w Ungar. Brod. (1803-2-3)

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Uzywam w stajni zazwyczaj tylko swoich własnych lekarstw i wielkim jestem niedowiarciem dla tak zwanych środków cudownych, muszę jednak zgodzić się z obowiązkiem i sumieniem poświadczyc, że skuteczność Pańskiego plynu przywrotczego moje oczekiwania znacznie przewyższyła.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Uzywam w stajni zazwyczaj tylko swoich własnych lekarstw i wielkim jestem niedowiarciem dla tak zwanych środków cudownych, muszę jednak zgodzić się z obowiązkiem i sumieniem poświadczyc, że skuteczność Pańskiego plynu przywrotczego moje oczekiwania znacznie przewyższyła.

OSTRZEŻENIE!
Celem zapobieżenia nadużyciom, uprasza się nie zamieniać Plynu przywrotczego Fr. J. Kwizdy, jedynie odznaczanego e. k. wyłącznym przywilejem, z innymi podobnymi lub podobnie nazwanymi wyrobami.